Ademais, constata-se a existência da Execução Provisória autuada sob o n.º

0011756-71.2018.5.15.0021, onde constata-se a importância de R$ 714.081,71, veja-se:

(Trecho extraído RT nº 0011756-71.2018.5.15.0021)

- EDSON DE SOUZA:

9. Denota-se que o Credor foi arrolado na relação creditícia a importância de R$ 24.856,15

(vinte e quatro mil oitocentos e cinquenta e seis reais e quinze centavos), no entanto, ao analisar a

Reclamação Trabalhista autuada sob o n.º 0011686-25.2016.5.15.0021, constata-se que o valor

arrolada pela Recuperanda se trata do quantum homologado pelo D. Juízo Laboral, veja-se:

(trecho extraído da Reclamação Trabalhista n.º 0011686-25.2016.5.15.0021)

10. No entanto, ao consultar os autos da Reclamação Trabalhista tem-se que foi liberado ao

Reclamante no importe de R$ 16.291,45 (dezesseis mil duzentos e noventa e um reais e quarenta e

cinco centavos), conforme a seguir demonstrado:

(trecho extraído da Reclamação Trabalhista n.º 0011686-25.2016.5.15.0021)

11. Assim sendo, considerando o valor já pago ao Reclamante, tem-se que remanesce o

montante de R$ 8.564,70 (oito mil e quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos),

veja-se:

Valor Devido R$ 24.856,15

Valor Pago R$ 16.291,45

Valor Remanescente R$ 8.564,70

12. Neste diapasão, para verificação do valor atualizado a ser inscrito na relação creditícia, a

Administradora Judicial realizou a atualização até a data do pedido de Recuperação Judicial

[...]

Data Base Mora Valor Principal Atualiz. IGPM

Juros Mora
1,0% a.m

Saldo devedor
Atualiz.

Edson de Souza 29/07/2021 29/07/2021 R$ 8.564,70 0,714342% 1,06667% R$ 8.717,89

- VALDEMIR DA SILVA SOUSA:

13. Denota-se que o Credor foi arrolado na relação creditícia a importância de R$ 26.165,56

(vinte e seis mil cento e sessenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), no entanto, ao analisar a

Reclamação Trabalhista autuada sob o n.º 0013031-26.2016.5.15.0021, constata-se que o valor

arrolada pela Recuperanda se trata do quantum homologado pelo D. Juízo Laboral.

14. No entanto, ao consultar os autos da Reclamação Trabalhista tem-se que foi liberado ao

Reclamante no importe de R$ 5.486,00 (cinco mil quatrocentos e oitenta e seis reais), conforme a

seguir demonstrado:

(trecho extraído da Reclamação Trabalhista n.º 0013031-26.2016.5.15.0021)

Rua Caconde, 172, Jardim Paulista, São Paulo – SP
Telefone: (11) 3230 6822 - contato@acfb.com.br - www.acfb.com.br

JO

P
ar

a 
co

nf

[...]

PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – ASSISTENTE FINANCEIRO

1. Trata-se de divergência de crédito apresentada pelo Credor Banco Bradesco, enviada

por e-mail, por meio da qual requer a retificação de seu crédito, para que passe a constar na

relação creditícia pela quantia de R$ 2.254.672,72 (dois milhões, duzentos e cinquenta e quatro

mil seiscentos e setenta e dois reais e setenta e dois centavos), na classe quirografária.

2. Aduz o Credor, que seu crédito advém da operação Cédula de Crédito Bancário

Empréstimo – Capital de Giro Aval – FGI/PEAC n.º 4142559, a seguir discriminado, seja

incluído na classe quirografária:

[...]

124 da Lei 11.101/2005 e § 1º do artigo 39 da Lei 8177/91 –

Recurso desprovido.1” (original sem grifo)

CONCLUSÃO

6. Diante do exposto, acolhe-se parcialmente o pleito aduzido pelo Credor Banco

Bradesco S/A para retificar o crédito arrolado, para que passe a constar pelo montante de R$

2.255.673,29 (dois milhões duzentos e cinquenta e cinco mil e seiscentos e setenta e três reais e

vinte e nove centavos), na classe quirografária.

Titular do Crédito: Banco Bradesco S/A

Valor do Crédito: R$ 2.255.673,29

Classificação do Crédito: Quirografária - III

ACFB ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. LÉO BATISTA DE ALMEIDA SOUZA

Antonia Viviana Santos de Oliveira Cavalcante                   CRC nº 1SP322499/O-3